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[Ministeren for europæiske markedsanliggender.] 
markedsforhandlingerne, men derimod 
med den konference, der skal være i fremti- 
den. Derfor mener jeg, at Grønlands stilling 
i den henseende er, som den blev aftalt mel- 
lem Danmark og fællesmarkedet, og at der 
stadig er de samme muligheder. 

Hermed sluttede forespørgslen. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

Valg af 1 medlem til lønningsrådet (i stedet 
for folketingsmand Hans Lund). 

Valgt blev: 
Den hidtidige stedfortræder Otto Mørch og 

som. ny stedfortræder: Erik Andersen 
(Fr.borg amt). 

Formanden: Der er ikke mere på dagsor- 
denen. 

I skrivelse af dags dato meddeler fiskeri- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om administration af Det 
europæiske økonomiske Fællesskabs forord- 
ninger om etablering af en fælles struktur- 
politik for fiskerisektoren og om den fælles 
markedsordning for fiskerivarer m. v. 

I skrivelse af dags dato meddeler boligmi- 
nisteren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om regionplanlægning i 
hovedstadsområdet. 

Der er foretaget ændringer i følgende 
udvalg: 

Erhvervsudvalget: 
Udtræder: Harald Petersen 
Nyt medlem: Poul Nielson 

Retsudvalget: 
Udtræder: Lene Bro 
Nyt medlem: Hjortnæs 

Skriftlig fremsættelse af lovforslag. 

Fiskeriministeren (Chr. Thomsen): Her- 
ved har jeg den ære for det høje folketing 
at fremsætte forslag til lov om administration 

af Det europæiske økonomiske Fællesskabs 
forordninger om etablering af en fælles struk- 
turpolitik for fiskerisektoren og om den fælles 
markedsordning for fiskerivarer m. v. 

Forslaget er nødvendiggjort af Danmarks 
tilslutning til De europæiske økonomiske 
Fællesskaber. Ifølge akten til tiltrædelses- 
traktaten skal EFs fælles fiskeripolitik finde 
anvendelse i Danmark fra den 1. februar 
1973. 

For at få de forordninger inden for fiskeri- 
sektoren, som er og vil blive givet af Rådet 
eller Kommissionen i medfør af traktaten 
om oprettelse af Det europæiske økonomiske 
Fællesskab, til at fungere her i landet vil 
det være påkrævet at udstede nationale for- 
skrifter. For at kunne træffe sådanne for- 
anstaltninger er det nødvendigt, at der til- 
vejebringes hjemmel i dansk lovgivning, og 
det er med henblik herpå, at jeg i dag frem- 
lægger dette lovforslag, ifølge hvilket 
fiskeriministeren bemyndiges til at træffe 
de til fiskeripolitikkens gennemførelse her i 
landet nødvendige dispositioner. Som et helt 
konkret eksempel på en sådan nødvendig 
national bestemmelse skal jeg nævne, at det 
efter forordningen om markedsorganisatio- 
nen for fisk påhviler medlemsstaterne at 
meddele Kommissionen forskellige prisop- 
lysninger. Dette krav kan ikke opfyldes, 
medmindre der udfærdiges en forskrift om, 
hvem pligten til at meddele fiskeriministe- 
riet disse priser skal påhvile. 

Den fælles fiskeripolitik er gennemført 
ved 2 grundforordninger af 20. oktober 1970 
om etablering af en fælles strukturpolitik 
for fiskerisektoren og om den fælles mar- 
kedsordning for fiskerivarer. 

Den førstnævnte forordning om struktur- 
politikken forudsætter, at der skal gennem- 
føres foranstaltninger til koordinering af 
fiskeriets struktur inden for fællesskabet, 
ligesom der kan blive tale om foranstalt- 
ninger til koordinering af medlemsstaternes 
politik for forskning og videnskabelig-tek- 
niske bistand inden for fiskeriet. 

Den i forordningen hjemlede frie adgang 
til fiskeri på andre medlemsstaters fiskeri- 
territorium kan efter artikel 100 i akten til 
tiltrædelsestraktaten fraviges, således at den 
enkelte medlemsstat kan forbeholde sig ud- 
øvelse af fiskeri på eget fiskeriterritorium 
for egne statsborgere inden for en 6-sømile- 
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[Fiskenmmisteran.] 
grænse indtil 31. december 1982. Denne 
undtagelsesordning er for Danmarks ved- 
kommende efter artikel 101 udvidet til en 
12-sømilegrænse i Nordsøen mellem Blå- 
vands Huk og Thyborøn i samme periode. 

En medlemsstat er ikke forpligtet til at 
benytte sig af de nævnte undtagelsesord- 
ninger, men såfremt man fra dansk side 
måtte ønske at forbeholde sig fiskeriet for 
egne fiskere, er det nødvendigt for at ude- 
lukke de øvrige medlemslandes fiskere fra 
de pågældende farvandsområder, at der til- 
vejebringes hjemmel til også at udelukke 
fiskere fra tredjelande, da man ikke vil 
kunne give sådanne fiskere en bedre stilling 
end fiskere fra et medlemsland. 

Efter § 1 i lov nr. 195 af 26. maj 1965 om 
saltvandsfiskeri omfatter det danske fiskeri- 
territorium 12 sømil i Nordsøen, Skagerrak og 
Kattegat og 3 sømil for de øvrige danske kyst- 
strækninger. Såfremt man fra dansk side vil 
benytte sig af de foreliggende undtagelses- 
muligheder, er det nødvendigt, at der til- 
vejebringes hjemmel for fiskeriministeren 
til i givet fald at udvide fiskeriterritoriet i 
de områder, hvor Danmark i øjeblikket har 
begrænset dette til 3 sømil. Da der i øje- 
blikket ikke foreligger forslag om at fore- 
tage en sådan udvidelse af fiskeriterrotoriet, 
har jeg anset det for uhensigtsmæssigt at 
søge loven om saltvandsfiskeri ændret på 
dette punkt og i stedet anset det for for- 
målstjenligt i nærværende bemyndigelses- 
lovforslag at søge om at få den fornødne 
bemyndigelse for det tilfælde, at der måtte 
blive fremsat ønske om at gøre brug af und- 
tagelsesordningen i akten til tiltrædelses- 
traktaten. Som det fremgår af teksten i lov- 
forslaget, er der ikke tale om at søge fiskeri- 
territoriet i noget område ved de danske 
kyster udvidet ud over 12 sømil. 

Den anden grundforordning om den fælles 
markedsordning for fiskerivarer har til for- 
mål at fremme en rationel afsætning af 
fiskernes fangster og at tilvejebringe en 
prisstabilitet på markedet til gavn for såvel 
fiskere som forbrugere. 

Dersom danske fiskere beslutter sig til at 
oprette de i forordningen forudsete produ- 
centorganisationer, vil disse på nærmere 
vilkår kunne opnå økonomisk støtte fra den 
fælles landbrugs- og garantifond. Med hen- 
blik herpå må der tilvejebringes hjemmel 
for ministeren til at gennemføre de nødven- 
dige foranstaltninger. 

For at blive bekendt med fiskerierhvervets 
stilling til de foranstaltninger, der skal gen- 
nemføres, foreslås nedsat et rådgivende ud- 
valg for fiskeriministeren. Sammensætnin- 
gen af dette udvalg er tiltrådt af fiskeri- 
erhvervets hovedorganisationer. 

For så vidt angår den i loven indeholdte 
hjemmel til at straffe overtrædelser af De 
europæiske Fællesskabers forordninger samt 
af loven og de i henhold til denne udfær- 
digede bestemmelser, skal jeg bemærke, at 
bestemmelserne er udarbejdet i samråd med 
justitsministeriets lovafdeling og er koordi- 
neret med tilsvarende bestemmelser i for- 
slagene til de tilsvarende bemyndigelses- 
love, der ventes fremsat af landbrugs- 
ministeren. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg anbefale dette 
til det høje tings velvillige og hurtige be- 
handling, således at de administrative for- 
beredelser inden for fiskerisektoren i for- 
bindelse med Danmarks tiltrædelse af De 
europæiske Fællesskaber kan iværksættes. 

Boligministeren (Helge Nielsen): Jeg til- 
lader mig herved for det høje ting at frem- 
sætte forslag til lov om regionplanlægning i 
hovedstadsområdet. 

Lovforslaget, der fremkommer i tilslut- 
ning til indenrigsministerens forelæggelse af 
forslag til lov om en amtskommune for ho- 
vedstadsområdet, er en uændret genfrem- 
sættelse af det lovforslag, som jeg fremsatte 
den 3. marts i år. Det er en selvfølge, at 
lovforslaget må undergå ændringer på grund- 
lag af de ændringer i lovforslaget om en 
amtskommune for hovedstadsområdet, som 
måtte blive foretaget. 

Jeg vil imidlertid gerne tilføje, at det 
66 


